
Area  Welfare
Servizio Politiche per L’infanzia e l’Adolescenza

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 36 del 14/12/2022  

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000. Realizzazione del-
le attività del progetto “Percorsi sperimentali per la promozione di affidamenti e adozioni diffi-
cili  mediante  affidamento  diretto  alla  Cooperativa  Sociale  La  Locomotiva  Onlus  ai  sensi
dell’art.36 comma 2 lettera a) – spesa a carico del Comune pari a di € 50.000,00 iva inclusa
al 5%. CUP B69G22000710001  - CIG 95471025CD



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA:

PREMESSO
 che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 125 del 23/032021 “Programmazione di

azioni finalizzate alla promozione di percorsi sperimentali per la promozione di "affida-
menti ed adozioni difficili”, la Regione Campania ha programmato, a supporto di misu-
re finalizzate alla promozione di percorsi sperimentali per la promozione di “affidamen-
ti ed adozioni difficili”, l’importo pari ad € 350.000,00 a valere sui Fondi Intese, 

 che in particolare, la succitata Deliberazione di Giunta Regionale n. 125 del 23/032021
ha programmato nello specifico azioni che consentano di supportare gli ambiti Territo-
riali nell'individuazione, formazione e accompagnamento di famiglie disponibili all'acco-
glienza in affidamento ovvero in adozione di minori collocati fuori famiglia per effetto
di provvedimenti di tutela dell'Autorità Giudiziaria minorile, prevedendo a tal fine misu-
re volte al rafforzamento per garantire l’accompagnamento, sia professionale che eco-
nomico, nella fase di abbinamento e inserimento del minore nella famiglia per la con-
creta realizzazione di progetti individualizzati di accoglienza familiare di bambini o ra-
gazzi in situazioni particolarmente difficili, dando priorità ai minori con disabilità, con
patologie sanitarie, in età avanzata o con più fratelli;  

CONSIDERATO  
 che con decreto della Giunta Regionale della Campania n.184 del 22 ottobre 2021 è

stato emanato un Avviso per la manifestazione di interesse per l’acquisizione della di-
sponibilità, sulla base di progettazione di massima, di alcuni ambiti sociali a cui affida-
re l’organizzazione delle attività riguardanti “Percorsi sperimentali per la promozione di
affidamenti ed adozioni difficili”

 che il decreto su citato ha stabilito che ciascun Ambito Territoriale avrebbe dovuto in-
viare la progettazione esecutiva, redatta secondo i termini previsti dall’Allegato B, alla
Direzione Generale della DG 50 – 05 “Politiche Sociali e socio-sanitarie” della Giunta
Regionale della Campania, a mezzo PEC all’indirizzo dg.500500@pec.regione.campa-
nia.it entro 30 giorni a decorrere dal giorno successivo alla pubblicazione del presente
atto sul BURC, in uno all’atto di approvazione del progetto;

 che agli allegati A e B del decreto della Giunta Regionale n. 125 del 23 marzo 2021,
viene indicata quale somma complessiva da impegnare in favore di ciascun Ambito se-
lezionato l’importo di € 50.000,00;

 che con nota PG/2021/800034 del 22/10/2021 l’Assessore alle Politiche Sociali ha dato
mandato al Dirigente del Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza – competente
per la materia - di predisporre gli atti necessari per la partecipazione all’Avviso in og-
getto;

CONSIDERATO
 che con Determinazione Dirigenziale del Dirigente del Servizio Politiche per l’Infanzia e

l’Adolescenza E1125 n° 15 del 1 dicembre 2021 si approvava la progettazione esecuti-
va per la presentazione della Manifestazione di interesse a realizzare i “Percorsi speri-
mentali per la promozione di affidamenti e adozioni difficili” di cui all’Avviso emanato
con decreto della Regione Campania n. 184 del 22/10/2021 al fine dell’assegnazione
delle risorse stanziate in favore di ambiti territoriali  procedendo poi alla trasmissione
dell’istanza e del formulario di progettazione alla Regione Campania con le modalità e
nei termini stabiliti nell’Avviso di cui al Decreto della Giunta Regionale della Campania
n.184 del 22 ottobre 2021;

 che la Regione Campania con DD n. 18 del 18/02/2022 ha approvato l’elenco degli
Ambiti territoriali ammessi, provvedendo ad assegnare i contributi di cui all'Avviso per
la Manifestazione di interesse “Percorsi sperimentali per la promozione di "affidamenti
ed  adozioni  difficili"  in  attuazione  della  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  125  del
23/03/2021”, in favore di ciascuno dei 7 Ambiti Territoriali collocati in prima posizione
relativamente alla ASL di propria competenza;

 che tra gli Ambiti territoriali selezionati risulta il Comune di Napoli al quale sono state
assegnate le risorse previste per la realizzazione del progetto pari a € 50.000,00, da
utilizzare sulla base del progetto e relativo piano economico presentato e approvato
dalla Regione Campania;



CONSIDERATO
- che la cooperativa sociale La Locomotiva, ha acquisito una specifica competenza nel

campo  del  sostegno  alla  genitorialità,  della  promozione  di  forme di  affiancamento
familiare e nella realizzazione di percorsi di sostegno all’affido familiare;

- che  al  fine  di  sostenere  l’implementazione  dei  progetti  di  affidamento  familiare  il
Comune di Napoli ha attivato negli scorsi anni diversi interventi rivolti a nuclei familiari
aspiranti affidatari, nuclei familiari affidanti, garantendo sia l’informazione sulle finalità
in generale sia il coinvolgimento in tutte le fasi del percorso con riferimento ai progetti
specifici.

- che  è  già  attivo  uno  specifico  servizio  dedicato  a  promuovere e sostenere l’affido
familiare  a  cui  collabora  la  stessa  cooperativa  organizzando  momenti  di
sensibilizzazione e confronto e azioni di supporto alle famiglie affidatarie e ai minori e
alle loro famiglie di origine;

- che quindi l’ente su indicato ha già registrato un buon andamento delle attività di
promozione  e  sostegno dell’affidamento  familiare  realizzate,  per conto del  Servizio
Politiche  per  l’Infanzia  e l’adolescenza nell’ambito  di  progetti  di  accompagnamento
similari a quello oggetto del suddetto bando regionale, con l’ausilio di professionisti in
possesso di requisiti tecnici e professionali idonei e funzionali alla realizzazione delle
attività in questione; 

TENUTO CONTO
- che le attività si svolgeranno secondo le prassi operative definite nel progetto tecnico

allegato,  che  contiene  anche  il  prospetto  con  indicazione  dei  profili  professionali
richiesti, del monte e costo orario previsto per ciascuna figura;

- la cooperativa sociale La Locomotiva ha espresso la disponibilità all’affidamento delle
attività di cui al progetto tecnico allegato a fronte dei corrispettivi indicati nello stesso;

- che le attività debbano realizzarsi per la durata di 12 mesi dalla data di avvio delle
stesse;

- che la Coop.Soc. La Locomotiva onlus deve provvedere a mettere a disposizione una
sede per lo svolgimento delle predette attività;

DATO ATTO
- che con D.L. 77/2021, convertito con Legge 29 luglio 2021 n. 108 (G.U. n. 81 del

30/07/2021),   all’art.  51  comma 2.1,  viene  innalzata  ad  €  139.000 la  soglia  per
l’affidamento  diretto  di  servizi  e forniture,  specificando  che in  tali  casi  la  stazione
appaltante  procede  all'affidamento  diretto,  senza  consultazione  di  più  operatori
economici

- che, ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di
cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli  acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a
disposizione dalla  centrale regionale di  riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

- che tale attività non è presente sul mercato elettronico;
- che, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, si procederà per

la  stipula  del  contratto  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata.

VISTO
- che  la  sopracitata  ditta,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010,  sarà  obbligata  al

rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  ed effetti  dell'art.  3 di  detta
legge,  e,  che  è  stata  presentata,  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,  la
dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da  modulo  in  atti
depositati;

- che sono agli  atti  del  servizio  i  controlli  circa il  possesso dei  requisiti  di  carattere
generale e l'insussistenza delle cause di esclusione previsto dal Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50;

- la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva;



DETERMINA

1. Procedere alla realizzazione delle attività dei “Percorsi sperimentali per la promozione
di affidamenti e adozioni difficili” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 com-
ma 2 lettera a) – sulla  base delle  previsioni di  cui  all’art.  51 comma 2.1 del D.L.
77/2021, convertito con Legge 29 luglio 2021 n. 108 -  alla Cooperativa Sociale La Lo-
comotiva con sede legale Napoli alla via G. Palermo n.52 P.IVA 07624220633

2. Stabilire che le attività avranno la durata di 12 mesi a far data dall’avvio delle attività
e che saranno realizzate con le modalità indicate nel Progetto tecnico, allegato alla
presente a  formarne parte integrante e sostanziale, a fronte dei corrispettivi indicati
nel Prospetto economico (Allegato 1);

3. Stabilire che, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, si proce-
derà per la stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata;

4. Impegnare la somma necessaria pari a € 47.619,05 al netto dell’IVA al 5%, pari a €
50.000,00 al lordo dell'Iva  deve essere impegnata sul capitolo di spesa  102381    –
codice bilancio 12.01-1.03.02.15.999 – Bilancio 2022;

5. Dare atto che l’esigibilità della spesa, in relazione al cronoprogramma delle attività, si
configura nell’anno 2023 per l’intero importo previsto;

6. Stabilire che, ai sensi dell’art 15 comma 3 del Regolamento di contabilità, si provvede-
rà con successivo atto del Ragioniere generale alla costituzione del FPV per la reimpu-
tazione della spesa nella annualità in cui la stessa trova esigibilità, ai sensi dell’art. 15
comma 3 del regolamento di contabilità comunale come da circolare PG 2020/844197
del 18/12/2021 del Servizio Programmazione e Rendicontazione.

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2,
lett a) del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consi-
glio Comunale n. 4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile
del presente atto.

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di si-
tuazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse,
anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento
dei dipendenti pubblici.
Il presente atto non contiene dati personali.

L’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata esplicata dal
responsabile del procedimento, dott.ssa Barbara Trupiano.

Alla presente Determinazione è allegato il Progetto tecnico e relativo Prospetto economico fir-
mato digitalmente.

Firmato digitalmente da
Il Dirigente

dott.ssa  Barbara Trupiano

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art.
24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in origi-
nale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005


		2022-12-14T16:06:54+0000
	BARBARA TRUPIANO




